Responsio: *Ad primum: affirmative, seu in tertio scrutinio valide eligi maiore parte relativa, excluso postulato.*

*Ad secundum: affirmative, seu inter eligendos valide eligi eum qui obtinuit maiorem relativam, excluso hoc quoque in casu postulato* (in AAS, 14 (1922), p. 406).

(5) Così si esprimeva Willi Onclin, Segretario Aggiunto della Pontificia Commissione per la Revisione del codice di Diritto Canonico e Relatore del *Coetus Studiorum* « De Personis physicis et iuridicis » nella *Synthesis laboris, Communicationes*, 6 (1974), p. 99-100: « *Ad actus collegiales quod attinet, modo magis distincto et completo quam in can. 101 Codicis traduntur regulae. Distinctio fit, prout agitur de electionibus aut de aliis negotiis. Pro omnibus vero negotiis, requiritur ut praesens sit maior pars eorum qui convocari debent.* Hac condicione impleta, vim iuris habet: a) si agitur de electionibus, id quod placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori in tertio scrutinio; quod si suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium, praesens paritatem dirimat, et, si eam dirimere noluerit, is electus habeatur qui antiquior est aetate ».

(6) *Can. 76 (C.I.C. 101) Ad actus collegiales quod attinet: 1) si agatur de electio-*

Al contrario, le successive redazioni del testo, sostanzialmente identiche al can. 119 § 1 attualmente vigente, si discostano dalla prima redazione: si inserisce il *ballottaggio* per il terzo scrutinio ed anche si sopprime ogni riferimento esplicito riguardante la maggioranza relativa.

### 3. *Questioni sorte e risposte della dottrina.*

Nella comparazione dei testi in materia appartenenti ai due Codici — can. 101 § 1 nel codice del 17, e can. 119 § 1 in quello dell'83 — sebbene possano apprezzarsi somiglianze, appaiono sensibili differenze.

In primo luogo, la differenza più rilevante è quella già segnalata, auspicata fin dai primi lavori di riforma, concernente il *quorum* dei presenti necessari per la validità dell'adunanza. Se nel codice piano-benedettino il numero dei presenti non veniva preso in considerazione, se non per constatare che la convocazione era stata legittima a norma del can. 172 dello stesso codice — e quindi, fatta la convocazione, aveva diritto di eleggere chi era presente —, nella legislazione vigente è necessaria la presenza della maggior parte dei componenti del collegio: *id vim habet iuris, quod, praesente quidem maiore parte eorum qui convocari debent*.